
2019
VÝROČNÍ ZPRÁVA



Hnutí za aktivní mateřství, z.s.Výroční zpráva

www.iham.cz

Občanské sdružení Hnutí za aktivní mateřství (dále
jen HAM) vzniklo v roce 1999 jako platforma pro
iniciování pozitivních změn českého porodnictví.
Prosazuje přátelskou porodní péči pro matku a
dítě v souladu s nejnovějšími vědeckými poznatky.
HAM je členem mezinárodní asociace ENCA a
České ženské lobby.  
Při své práci vychází důsledně z důvěryhodných
odborných zdrojů – výsledků výzkumů,
randomizovaných studií Cochrane Collaboration a
doporučení WHO.

O co usilujeme
— normální, bezpečný porod v přátelské porodnici
— volba péče během těhotenství a porodu
— práva rodičů a dětí

Naše činnost
— zprostředkování informací o těhotenství a porodu
— podpora normálního a zdravého porodu
— prosazování zájmů a práv rodičů

Snažíme se, aby zdraví, bezpečí a radost z porodu
byly v českých porodnicích samozřejmostí.



www.iham.cz

Hnutí za aktivní mateřství, z.s.Výroční zpráva

Naše hospodaření 

V roce 2019 byly hlavním zdrojem příjmů spolku
příjmy z Festivalu o těhotenství, porodu a
rodičovství ve výši Kč 510 123,96. Na tento projekt
byl poskytnut grant od Hlavního města Prahy v
celkové výši Kč 356 000 Na podporu festivalu
byla pořádána kampaň na serveru Hithit, kde se
podařilo získat Kč 70 220.

Zbytek příjmů tvořily semináře pro školy v rámci
projektu Zdravé dospívání a přijaté dary a členské
příspěvky.

Celkem Kč
Členské příspěvky.............................................9 250
Dary ...................................................................37 402
Brožury poštovné........................................ ........287
Tržby z prodeje zboží - e-shop.....................8 532
Tržby z prodeje vstupenek - Festival o
těhotenství, porodu a rodičovství............152 070
Tržby z prodeje zboží - Festival o
těhotenství, porodu a rodičovství ...........184 834
Partneři - Festival o těhotenství, porodu a
rodičovství ....................................................103 000
Hithit kampaň ................................................70 220
Semináře ........................................................23 283
Grant Hlavní město Praha .......................356 000
Grant ČEZ (celkem 250 000 Kč, ale v roce
2019 využito jen 5 200) ................................5 200
Celkem..........................................................950 078 Kč

ZDROJE PŘÍJMŮ

Celkem Kč
Spotřeba materiálu......................................104 473
Prodané zboží...............................................138 487
Cestovné...............................................................500
Ostatní služby...............................................325 895
Dohody o provedení práce.......................286 100
Zákonné sociální náklady..................................400
Ostatní daně a poplatky......................................100
Jiné ostatní náklady.............................................339
Celkem ..........................................................856 294 Kč

VÝDAJE

ZISK 93 784 KČ



Hnutí za aktivní mateřství, z.s.Výroční zpráva

www.iham.cz

Projekty a aktivity

Projektem HAM s největším dopadem je od roku
2006 každoroční informativní Festival o
těhotenství, porodu a rodičovství, který se koná v
rámci květnového Světového týdne respektu k
porodu (www.respektkporodu. cz). Cílem festivalu
je poskytovat jinak obtížně dostupné a roztříštěné
informace o uvedených tématech v jeden čas, na
jednom místě. 

Jedná se o unikátní sedmidenní maraton
přednášek, diskusí, filmových projekcí a
workshopů na téma porod, těhotenství, péče o
děti a ekologie. Součástí festivalu jsou vzdělávací
expozice DĚLOHA, PORODNÍ SÁL a PORODNÍ
POKOJ a HOMO ECOLOGICUS - expozice přírodě
i člověku šetrných prostředků použitelných v
těhotenství, při porodu a v péči o děti (přírodní
kosmetika, biopotraviny, ekopleny, moderní
plenkové systémy a jejich příslušenství,
biooblečení, prací a čisticí prostředky atd.). 

Velmi oblíbené jsou interaktivní vzdělávací
tematické programy pro ZŠ a SŠ. Festivalový
obchod nabízí knihy, přírodní kosmetiku, oblečení,
moderní látkové pleny, hračky a pomůcky pro
nastávající rodiče. Během festivalu je k dispozici
výborné a zdravé občerstvení a hlídací koutek pro
děti. 

Ústředním tématem Světového týdne respektu k
porodu bylo v roce 2019: 
MŮJ POROD, MOJE SÍLA.

FESTIVAL O TĚHOTENSTVÍ, PORODU A RODIČOVSTVÍ



www.iham.cz

Hnutí za aktivní mateřství, z.s.Výroční zpráva

Od roku 2016 máme stálý lektorský tým, který po
zkušenostech vytvořil program složený ze
seminářů, týkajících se dospívání a zdravého a
zodpovědného přístupu k sexualitě. Semináře
jsou oblíbené pro svou hravou formu a
komplexnost. V naší nabídce nenajdete jen
obecné informace o spojení spermie s vajíčkem,

jaké si možná vybavujete z hodin biologie. Na
našich seminářích děti a dospívající dostanou
souhrnné informace o menstruaci, intimitě,
sexualitě, vztazích, partnerství, antikoncepci,
těhotenství, porodu, mateřství a rodičovství, které
jsou šité na míru potřebám jednotlivých tříd. 

ZDRAVÉ DOSPÍVÁNÍ

Již od roku 2009 vydáváme brožuru Cesty ke
spokojenému porodu, je k dispozici i v
elektronické podobě a to v češtině i několika
jazykových mutacích (angličtina, ruština,
vietnamština a romština). V papírové podobě je
rozesíláme zdarma všem zájemcům (za cenu
poštovného). Celkově již vyšla tato brožura v
nákladu přes 50 000 výtisků.

CESTY KE SPOKOJENÉMU
PORODU

I letos jsme uspořádali letní pracovně společenské
setkání na faře ve Skramníkách, na kterém již od
roku 2016 vylaďujeme naše společné porodnické
pole, abychom táhli (neziskové organizace, rodiče
a další aktéři) za jeden provaz a stejným směrem.

PORODNÍ SLET



Hnutí za aktivní mateřství, z.s.Výroční zpráva

www.iham.cz

Tato skupina se schází v rámci České ženské
lobby a my jsme její dlouholetou součástí. I tento
rok jsme se podíleli na pravidelných pracovních
setkáních, tvorbě a revizi důležitých dokumentů a
realizaci dalších aktivit

PRACOVNÍ SKUPINA
PORODNICTVÍ

I nadále jsme společně s Aperiem aktivní součástí
evropské sítě porodnických iniciativ. V tomto roce
společné setkávání proběhlo v Záhřebu a
zúčastnily se ho Míla Kramná a Milena Jeřábková.
Sestavili jsme a prezentovali národní report.

ENCA

Náš tým

Předsedkyně:
Petra Sovová

Místopředsedkyně:
Ivana Antalová
Markéta Agha

Členky:
Stella Valentová
Johanka Kubaňová

VÝBOR



Ú
če

tn
í r

o
zv

ah
a

a
 v
ýk

a
z 

zi
sk

u
 a

 z
tr
á

t

Hnutí za aktivní mateřství, z.s.Výroční zpráva

www.iham.cz







HNUTÍ ZA AKTIVNÍ MATEŘSTVÍ, DLOUHÁ 27, 110 00, PRAHA 1

TELEFONY: 776 465 486, 776 465 461, E-MAIL: HAM@IHAM.CZ

WWW.IHAM.CZ, WWW.RESPEKTKPORODU.CZ

ZAREGISTROVÁNO DNE 14. KVĚTNA 1999

POD ČÍSLEM VS/1-1/40 140/99-R

IČO: 70800758


